



NOTIFICACIÓN NÚMERO 1

Solicitud de Información (RFI) Núm. 25-004

SOLUCIONES PARA LA ADQUISICIÓN DE TINTAS Y/O TONER DE IMPRESORAS PARA TODAS LAS ENTIDADES GUBERNAMENTALES, EXENTAS Y MUNICIPIOS DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Se notifica a los licitadores que participaron en la Reunión Explicativa lo siguiente: Se realizaron las siguientes preguntas con relación a la Solicitud de Información (RFI) 25-004.

1. ¿Hay que estar autorizado para cotizar los toners? *(Realizada por: Document Support, Inc. [DSI])*

Respuesta: Este proceso es solo informativo (*requerimiento de información*), no es de licitación, por lo que no estamos solicitando precios.

2. ¿Se cotiza solo toners o consumibles también? (Como drums, transfer belt y otros) ¿Qué otros consumibles se deben cotizar de ser necesario? *(Realizada por: Document Support, Inc. [DSI])*

Respuesta: Se someterá información sobre tóners y/o tintas de impresoras solamente.

3. ¿Cotizamos toners originales y compatibles tambien? *(Realizada por: Document Support, Inc. [DSI])*

Respuesta: Sí.

4. ¿Cuánto tiempo para que hagan el RFI? (Realizada por: Document Support, Inc. [DSI])

Respuesta: Si se refiere a, cuanto tiempo para realizar un contrato centralizado, no sabemos por el momento. Lo que sí estamos buscando es, información a considerar para un posible proceso de licitación más adelante.

5. ¿Por cuánto tiempo serán válidos los precios? (Realizada por: Document Support, Inc. [DSI])

Respuesta: En este proceso de RFI es solo informativo, no se someterán precios. Someterán marcas y modelos de los tóners o tintas que tienen en su inventario, además de toda la información que se les solicitó en el Pliego.

6. Según la solicitud, me pudiesen aclarar si, ¿éstos son las marcas de las impresoras y confirmar si estos modelos de toners que incluyeron, son los que están necesitando? (Realizada por: Document Company)

Respuesta: Lo que se requiere es que nos indiquen cuáles toners y/o tintas los licitadores tienen en inventario. Este proceso es solo informativo, no es un proceso de licitación, por lo que no se está solicitando precios. Las marcas y modelos que aparecen en la Tabla son ejemplos para demostrarles cómo completar la tabla.

7. ¿Qué cantidad de toners por modelo debemos cotizar? (Realizada por: Document Company)

Respuesta: Este es un proceso de información, no es un proceso competitivo, Por lo que no estamos solicitando cantidades ni precios. Más bien, es que nos indiquen cuáles modelos y marcas de tóners y tintas tiene la compañía con sus cantidades en inventario.

8. Tomando en consideración que en los contratos vigentes de Fotocopiadoras y de Equipo Tecnológico están incluidos cerca del 70% de los toners que consume el Gobierno, ¿qué pasará con los toners que están incluidos en estos contratos? (Realizada por: Facsimile Paper Connection)

Respuesta: Este proceso de requerimiento de información es precisamente informativo. No está relacionado con el contrato vigente. Lo que solicitamos es que las compañías nos indiquen cuáles toners y tintas tienen en inventario. El contrato que está vigente no tiene relación con este RFI (Solicitud de Información).



9. ¿Se mantendrán los precios ya estipulados bajo estos dos contratos? (Realizada por: Facsimile Paper Connection)

Respuesta: Esta Solicitud de información no está relacionado con los contratos vigentes.

10. ¿Será requisito que los proponentes sean representantes y distribuidores autorizados de las marcas que coticen? (Realizada por: Facsimile Paper Connection)

Respuesta: Este proceso es solo informativo, no estamos solicitando requisitos. Si ocurriese, más adelante, un proceso de licitación y competitivo, los requisitos, términos y condiciones se especificarán en el Pliego correspondiente a ese proceso.

11. ¿Aceptarán toners compatibles? Si la respuesta es afirmativa; ¿cómo evaluarán la calidad y garantía?; ¿Excluirán la alternativa compatible para los modelos de toners en contratos existentes? (Realizada por: Facsimile Paper Connection)

Respuesta: Puede someter los toners compatibles. Este es un proceso informativo, no se estará evaluando calidad, garantía ni precios. Este RFI (Solicitud de Información) no está relacionado con el contrato existente.


Yohed R. Orama Morales
Administrador Auxiliar de
Adquisiciones Interino


Lcda. Hilda M. Rivera Colón
Oficial de Licitaciones

Emitido hoy, lunes, 18 de marzo de 2025
En San Juan, Puerto Rico.



ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES
Gobierno de Puerto Rico
PO Box 41249
San Juan, PR 00940
(787) 759-7676
administracion@ asg.pr.gov

